－ １ －

微 山 县 人 民 政 府 办 公 室

微山县人民政府办公室

关于进一步加强政务信息工作的通知

各乡、镇人民政府，各街道办事处，微山经济开发区、滨湖新

区、微山岛旅游度假区、南阳古镇旅游管委会，县政府各部门：

为进一步增强政务信息在服务政府决策和推动工作开展中的

作用，全面加强我县政务信息工作，现将有关事项通知如下：

一、明确政务信息报送内容

动态类信息主要报送贯彻落实上级和县委县政府重要政策、

决策部署的落实情况；重大社会经济动态和重要社情民意；重点

工程项目进展情况；推进重点工作的新思路、新举措、新成效；

影响经济社会发展和人民群众生产生活的重大事件和问题；上

级、外地和网络对我县经济社会发展关注的问题；专家学者对我

县发展的建议和见解；外地创新做法交流信息等方面的内容。

调研类信息主要报送工作中一些值得借鉴、交流、推广，并

具有示范效应的方法经验；基层群众和企业对各级政策贯彻执行

过程中的反映；基层和群众关注的热点、难点和焦点问题，带有

苗头性、倾向性的问题；工作中出现的需要上级政府和部门协调

解决的困难等方面的内容。

经验类信息要突出典型做法和成效，问题类信息要有详细情

－ ２ －

况、有深入分析、有针对性建议。

二、严格政务信息质量要求

（一）坚持及时、准确、全面、规范。及时，即增强时效观

念，提高快速反应能力，坚持政务信息优先于新闻媒体的原则，

保证信息时效性。准确，即加强分析研判，反映工作进展和成绩

要恰如其分，反映困难和问题要客观实在，确保信息真实性。全

面，即坚持全方位、多领域、多角度提供信息，点面结合，防止

以偏概全，保证信息完整性。规范，即严格政务信息的搜集、编

辑、审核、报送程序，所报信息应背景清楚、文题相符、逻辑严

密、条理清晰、表述规范。

（二）坚持“短、实、新、活”的优良文风。篇幅要简短精

炼，向县政府办公室报送重要动态信息原则上控制在 字以500

内，重要经验、问题建议信息原则上控制在 字以内。内容要2000

具体翔实，做到言之有物、言之有据，多用数据和事例说话。观

点要富有新意，大力挖掘报送特色信息、亮点信息，力戒“平、

散、浅”。语言要生动鲜活、有现场感，力求朴实通俗、原汁原味

地反映基层的意见建议。

三、完善政务信息工作制度

一是信息报送制度。各乡镇（街道、开发区、滨湖新区）和

县政府各部门、单位要严格按照时限向县政府办公室报送信息。

报送的信息，必须经本单位分管领导审核，对信息筛选、文字加

工、校对审核实行严格的责任制，确保信息质量。二是重要信息

约稿制度。各乡镇（街道、开发区、滨湖新区）和县政府各部

－ ３ －

门、单位要高度重视信息约稿的报送，特别是国务院办公厅、省

政府办公厅以及市、县政府办公室根据工作需要不定期地向有关

部门和单位下发的约稿，承接约稿的单位必须高度重视，指定专

人负责，并严格按照约稿的内容、时限等要求，及时组织上报。

三是信息采用情况通报制度。县政府办公室将定期通报全县政务

信息报送采用情况，促进政务信息工作开展。四是信息工作考核

制度。县政府办公室将对各乡镇（街道、开发区、滨湖新区）和

县政府各部门、单位的报送信息进行分类刊发，以报送信息的数

量和质量为标准，进行计分量化考核（计分标准附后），对综合

成绩优异的予以表彰奖励，对成绩排名靠后的予以通报批评。

四、推进政务信息规范化建设

各乡镇（街道、开发区、滨湖新区）和县政府各部门、单位

要高度重视政务信息工作，建立健全快速灵敏的信息工作机制，

进一步推动全县政务信息工作规范化。要制定具体工作计划，紧

紧围绕中心工作和重点工作积极开展信息工作。要确定政务信息

工作分管领导，明确 — 名专职信息员。在信息员出现调整2 3

时，要及时与县政府办公室沟通情况；对不能胜任和不发挥作用

的信息员，要适时调换。

为提高全县政务信息队伍工作水平，县政府办公室将采取以

干代训的方式，分期分批安排信息员到县政府办公室信息科进行

培训，每期安排不少于 人，培训周期原则上为 个月。各乡镇2 3

（街道、开发区、滨湖新区）和县政府各部门、单位务必高度重

视，合理安排好参训人员，并将政务信息人员名单于 月 日前2 3

－ ４ －

报至县政府办公室信息科。

联系电话： ，邮箱： 。      8221321 wszfxx@126.com

附： 、 年政务信息采用计分标准1 2016

、政务信息工作人员统计表2

微山县政府办公室

年 月 日                                                        2016 2 1

－ ５ －

附件 1

年政务信息采用计分标准2016

信息类别
分值

采用 批示

县府办

普通信息
普刊 5 5

简讯 2 2

调研信息：

《特刊》

单独采用 20 20

综合采用 10 10

报市府办信息
报市府办稿件视同县府办采用，根据不同信息类别计算

分值。

市府办

普通信息
普刊 10 10

简讯 5 5

调研信息：《专

报》、《特刊》

单独采用 30 30

综合采用 15 15

报省府办信息
报省府办稿件视同市府办采用，根据不同信息类别计算

分值。

省府办

普通信息
普刊、要情 20 20

简讯 10 10

调研信息：《专

报》、《特刊》

单独采用 40 40

综合采用 20 20

报国办信息
报国办稿件视同省府办采用，根据不同信息类别计算分

值。

国办

普通信息
综合

30 30
要情

调研信息：

《专报》

单独采用 60 60

综合采用 30 30

备注：同一信息同时采用时，按最高分值计分，不累计计分；★为县领导批示，★★为市

领导批示，★★★为省领导批示，★★★★为国务院领导批示。